Ad quartum dicendum, quod Rabbi Moyse

(1) Sed ibi tantum prope finem habetur quod cum dicit Scriptura, In principio fecit Deus cælum & terram, his nominibus universalis est significata creatura; vel spiritualis, & corporalis (quod creditur esse) vel magna duo mundi partes, quibus omnia que creata sunt, continentur, ut primis cum totam proponeret, ac deinde partes eius secundum mysticam dierum numerum exquireretur: Sed ex libro 12. Confessionum cap. 20. colligi potest; ut & ex libro 1. super Genesim ad lit. cap. 1. accipitur.

(2) Sic implemus quod prius cum hiato in Manuscripto, Spiritus sanctus qui superfertur aquis & in Gothico ac impressis omnibus passim, Spiritus sancti qui &c.

(3) Puta de aquarum superiorum ab inferioribus divisione, quia superiores aquæ in loco suo non videntur.

(4) Ut Hieronymus in Aggæum cap. 1. notat juxta hebraicum textum, Aquilam, Symmachum & Theodotionem: *Neque enim poterat (inquit) secundus dies qui ab unione dividit, quod bonum esset Dei*

les (in eod. Lib.) per spiritum Domini intelligit aerem, vel ventum, sicut & Plato intellexit : & dicit, quod dicitur *spiritus Domini*, secundum quod Scriptura consuevit ubique statum ventorum Deo attribueret.

Sed secundum Sanctos per spiritum Domini intelligitur Spiritus sanctus, qui dicitur superferri aquæ, idest materiæ informi, secundum Augustinum (Lib. I. super Genes. cap. vii. in fin.) ne (*) faciendæ operæ suæ propter indigentiam necessitatem putaretur Deus amare. Indigentiam enim amor rebus quas diligit, subjicitur. Commodè autem factum est ut prius insinuaretur aliquid inchoatum, cui superferri diceretur. Non enim superferretur loco, sed præexcellente potentia, ut Augustinus dicit super Genes. ad lit. (loc. cit.) Secundum Basilium vero (hom. ii. in hexam. a med.) *superferebatur elemento aquæ, idest fovebat, & vivificabat naturam aquæ ad similitudinem gallinæ cubantis, vitalem virtutem his quæ foventur, injicit*. Habet enim aqua præcipue vitalem virtutem, quia plurima animalia generantur in aqua, & omnium animalium semina sunt humida. Vita etiam spiritalis datur per aquam baptismi; unde dicitur Joan. iii. 5. *Nisi quis renatus fuerit ex aqua, & Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei* (1).

Ad quintum dicendum, quod secundum Augustinum (I. super Gen. ad lit. cap. viii.) per illa tria designatur triplex esse rerum. Primo quidem esse rerum in Verbo, per hoc quod dixit, *Fiat*. Secundo esse rerum in mente angelica, per hoc quod dixit, *Factum est*. Tertio esse rerum in propria na-

tura, per hoc quod dixit, *Fecit*. Et quia in prima die describitur formatio Angelorum, non fuit necesse ut ibi adderetur *Fecit*.

Secundum alios vero potest dici, quod in hoc quod dicit, *Dixit Deus, fiat*, importatur imperium Dei de faciendò; per hoc autem quod dicit, *Factum est*, importatur complementum operis. Oportuit autem ut subderetur, quomodo factum fuit, præcipue propter illos qui dixerunt omnia visibilia per Angelos facta. Et ideo ad hoc removendum subditur, quod ipse Deus fecit. Unde in singulis operibus, postquam dicitur, *Et factum est*, aliquis actus Dei subditur, vel *fecit*, vel *distinxit*, vel *vocavit*, vel aliquid hujusmodi.

Ad sextum dicendum, quod secundum Augustinum (Lib. IV. super Gen. ad lit. cap. xxii. & xxx.) per vespere, & mane intelligitur vespertina, & matutina cognitio in Angelis: de quibus dictum est supra (quest. lviii. art. 6. & 7.)

Vel secundum Basilium (hom. ii. hexam. non remote a fin.) totum tempus consuevit derominari a principali parte, scilicet a die, secundum quod dixit Jacob, *Dies peregrinationis mee*, nulla mentione facta de nocte. Vespere autem, & mane ponuntur ut termini diei, cujus mane est principium, sed vespere finis. Vel quia per vespere designatur principium noctis, per mane principium diei. Congruum autem fuit ut ubi commemoratur prima distinctio rerum, sola principia temporum designarentur. Præmittitur autem vespere: quia cum a luce dies incepterit, prius occurrit terminus lucis;

Dei sententia comprobati: Et similia lib. i. contra Jovinianum ex quo referuntur etiam in Decretis Causa 32. quest. i. cap. *Nuptiæ*: Licet 70. non minus id expriment secunda die quam ceteris.

(*) Ita Nicolaus cum Augustini codicibus, Editi faciendò.

(1) Hinc in benedictione Fontis baptismalis, tom. 10. Bibliothecæ Patrum *Deus cujus Spiritus super aquas inerat ipsa mundi primordia fovebatur, ut jam tunc virtutem sanctificationis aquarum natura conciperet*. Hinc Ambrosius quoque lib. i. in Hexam. cap. 8. *Esse aliqui pro aere spiritum accipiunt* (qui superferri dicitur aquis) Nos tamen cum Sanctorum & fidelium sententia congruentes, *Spiritum sanctum accipimus, ut in constitutione mundi operatio Trinitatis eluceat*: Et paulo infra: *Ornando omni populo cali germinatibus terris, pulchre Spiritus superferbatur, quia per ipsum habebant novum parvum semina geminare*: Denique *Syrus qui vicinus Hebræo est, sic habet: Spiritus Dei fovebat aquas, idest vivificabat, ut in novæ*

coeret creaturas & fove suo animaret ad vitam. Ex quo Prosa in die Pentecostes a Roberto Gallorum Rege apud Jodocum Chlietorum edita usurpasse videtur quod sic ait: *Quando machinam per verbum suum fecit Deus cali, terre, morium, Tu super aquas foratus eas auras tuarum expandisti, Spiritus: Tu animabus vivificandis aquas sacundas &c.* Quin rursus quoque Ambrosius hoc ipsum de baptismo explicitus lib. 2. de fide ad Gratianum in Procemio: *De spiritu dictum est*. Spiritus superferbatur super aquas: *Et bene in cordis creature Baptismi figura signatur, per quod habetis creatura mundari: Et de iaitandis cap. 2. & 3. Ingressus es regenerationis sacramentum: Quid vidisti? Aquas utique sed non solas: Levitas illi ministrantes, & Sacerdotes summum consecrantem (teipsum nempe Deo) Considera quam vetus mysterium sit in ipsius mundi præfiguratum origines: In principio ipso quando fecit Deus calum & terram, Spiritus (inquit) superferbatur super aquas, non operabatur super aquas? &c.*

Q U Æ S T I O LXXV.

De homine, qui ex spirituali, & corporali substantia componitur, & primo de iis quæ pertinent ad essentiam animæ,

In septem articulos divisa.

Post considerationem creaturæ spiritualis, & corporalis, considerandum est de homine, qui ex spirituali, & corporali substantia componitur: & primo de natura ipsius hominis; secundo de ejus productione.

Naturam autem hominis considerare pertinet ad Theologum ex parte animæ, non autem ex parte corporis, nisi secundum habitudinem quam habet corpus ad animam: & ideo prima consideratio circa animam versabitur. Et quia secundum Dionysium xi. cap. angel. Hierar. tria inveniuntur in substantiis spiritualibus, scilicet essentia, virtus, & operatio: primo considerabimus ea quæ pertinent ad essentiam animæ; secundo ea quæ pertinent ad virtutem, sive potentias ejus; tertio ea quæ pertinent ad operationem ejus.

Circa primum occurrit duplex consideratio: quarum prima est de ipsa anima secundum se; secunda de unione ejus ad corpus.

Circa primum quærentur septem.

Primo, utrum anima sit corpus.

Secundo, utrum anima humana sit aliquid subsistens.

Tertio, utrum animæ beatorum sint subsistentes.

Quarto, utrum anima sit homo, vel magis homo sit aliquid compositum ex anima, & corpore.

Quinto, utrum sit composita ex materia, & forma.

Sexto, utrum anima humana sit incorruptibilis.

Septimo, utrum anima sit ejusdem speciei cum Angelo.

ARTICULUS I. 36

Utrum anima sit corpus.

II. cont. cap. lxxv. & lxxx. & de anima art. 19.

AD primum sic proceditur. Videtur quod anima sit corpus. Anima enim est motor corporis. Non autem est movens non motum: tum quia videtur quod nihil possit

Aa

mo

scis, quod est vespere, quam terminus tenebrarum, & noctis, quod est mane. Vel secundum Chrysostomum (hom. v. in Genes. a med.) ut designetur quod dies naturalis non terminatur in vespere, sed in mane.

Ad septimum dicendum, quod dicitur unus dies in prima diei institutione, ad designandum quod viginti quatuor horarum spatia pertinent ad unum diem: unde per hoc quod dicitur unus, præfigitur mensura diei naturalis. Vel propter hoc ut significaret diem consummari per reditum Solis ad unum & idem punctum. Vel quia, completo septenario dierum, reditur ad primum diem, qui est unus cum octavo. Et has tres rationes Basilii assignat (hom. 11. hexam. non remote a fin.)

A P P E N D I X.

EX articulo, responsione scilicet ad quintum habes confutatam hæresim philosophorum (Direct. 2. p. 9. 4.) dicentium, quod a Deo nihil novi potest immediate procedere, item *Algazelis* (Direct. ibi) dicentis, quod cœlestia corpora sunt producta ab animabus ipsorum corporum cœlestium, & quod una anima producit ab alia, scilicet inferior a superiori successive, & quod a primo cœlo processit secundum cœlura, & sic deinceps usque ad ultimum. Cum enim per subjunctum *ly fecit Deus* denotetur, quod immediate produxit, sicut per *primum ly fecit Deus*, denotabatur, quod Deus res illas produxit, patet manifestissime, quod hæresis illa damnatur. Vide supra 9. 55. art. 5. & 9. 65. art. 3. ex quorum articulorum litterali ratione improbare potes hæresim, simulque eandem ratione ostendere, quod merito hic per textum scripturæ sacræ damnata jam olim fuerat. Ibi reperies quoque aliqua, quibus hanc eandem condemnare poteris, quamvis littera hæc Genesis ad hujus damnationem efficaciter sufficiat. Minima enim scripturæ sacræ particula in sensu catholico (ut hac) intellecta efficaciter & fidem adstruit, & perfidiam disjicit, licet postea ad majorem tum fidelium consolationem, tum infidelium confusionem, quidpiam sive rationum, sive Conciliorum, sive etiam scripturarum adducatur. Secundo ex his vicissim: quomodo doctrina præsens, & 9. 55. art. 5. & 9. 65. art. 3. firmetur, videre potes.